



## 2025年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年12月24日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <https://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梅林 豊志

問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略部長 (氏名) 二宮 基 TEL (072) 648-2215

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無： 無

決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年2月期第3四半期の連結業績（2024年2月21日～2024年11月20日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第3四半期	13,932	△17.6	△302	—	△175	—	△733	—
2024年2月期第3四半期	16,900	7.5	1,088	122.5	1,464	60.8	1,020	△30.3

(注) 包括利益 2025年2月期第3四半期 △910百万円 (—%) 2024年2月期第3四半期 2,280百万円 (△26.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第3四半期	△27.73	—
2024年2月期第3四半期	38.66	38.55

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年2月期第3四半期	50,684	33,528	66.0	1,264.55
2024年2月期	49,271	34,752	70.4	1,313.85

(参考) 自己資本 2025年2月期第3四半期 33,466百万円 2024年2月期 34,711百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2025年2月期	—	5.00	—	—	—
2025年2月期（予想）	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2025年2月期の連結業績予想（2024年2月21日～2025年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	△8.0	200	△80.5	420	△70.6	△200	—	△7.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

連結業績予想の修正については、本日（2024年12月24日）公表いたしました「2025年2月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：有  
新規 1社 (社名) DELTA S. r. l.、除外 1社 (社名) -

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年2月期3Q	28,800,000株	2024年2月期	28,800,000株
② 期末自己株式数	2025年2月期3Q	2,334,672株	2024年2月期	2,380,213株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年2月期3Q	26,458,271株	2024年2月期3Q	26,392,638株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループでは、国内外の衛生用品メーカーを中心に衛生用品製造機械等の提案活動を積極展開するとともに、受注済みの機械製造案件や改造案件の早期完成・引渡し、部品販売の促進に努めることで、売上拡大を図っております。

当第3四半期連結累計期間の売上高は、主要市場である日本向け及び中国向けの売上が前年同期を大きく下回ったことから、13,932百万円（前年同期比17.6%減）となりました。主な製品別売上高では、小児用紙おむつ製造機械4,415百万円（同42.0%増）、大人用紙おむつ製造機械4,149百万円（同51.7%減）、生理用ナプキン製造機械2,423百万円（同12.8%減）、部品2,307百万円（同47.0%増）、その他634百万円（同25.3%減）となりました。

利益面では、売上高の減少及び原価率の上昇等により営業損失は302百万円（前年同期は営業利益1,088百万円）、経常損失は175百万円（前年同期は経常利益1,464百万円）となりました。また、保有株式の縮減に伴い投資有価証券売却益を特別利益に計上しましたが、グループ内の資金政策の見直しに伴う税効果会計の処理（一過性の費用計上）の影響により、親会社株主に帰属する四半期純損失は733百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益1,020百万円）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,412百万円増加し、50,684百万円となりました。電子記録債権が747百万円、投資有価証券が660百万円、売掛金が564百万円及び原材料及び貯蔵品が384百万円減少いたしました。仕掛品が1,657百万円、現金及び預金が1,097百万円、土地が245百万円、のれんが239百万円及び建物及び構築物が230百万円増加いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ2,636百万円増加し、17,156百万円となりました。支払手形及び買掛金が876百万円、繰延税金負債が737百万円、契約負債が308百万円、受注損失引当金が287百万円、未払法人税等が169百万円及び電子記録債務が168百万円増加いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,224百万円減少し、33,528百万円となりました。為替換算調整勘定が298百万円増加いたしました。利益剰余金が1,130百万円及びその他有価証券評価差額金が476百万円減少いたしました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想の修正については、本日（2024年12月24日）公表いたしました「2025年2月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,482,264	15,579,446
売掛金	1,708,168	1,143,175
契約資産	7,708,755	7,692,917
電子記録債権	2,219,859	1,472,797
商品及び製品	108,821	109,753
仕掛品	2,862,725	4,519,831
原材料及び貯蔵品	2,034,191	1,649,291
その他	1,429,213	1,733,215
貸倒引当金	△148,402	△151,775
流動資産合計	32,405,597	33,748,653
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,308,610	8,539,577
機械装置及び運搬具(純額)	867,921	889,233
土地	4,959,522	5,205,265
リース資産(純額)	16,177	12,043
建設仮勘定	28,311	44,505
その他(純額)	414,226	353,434
有形固定資産合計	14,594,768	15,044,059
無形固定資産		
のれん	—	239,527
その他	647,296	591,243
無形固定資産合計	647,296	830,770
投資その他の資産		
投資有価証券	1,429,469	768,745
繰延税金資産	95,031	191,823
長期預金	34,572	38,106
破産更生債権等	13,067	916
その他	64,823	62,136
貸倒引当金	△13,067	△916
投資その他の資産合計	1,623,896	1,060,811
固定資産合計	16,865,962	16,935,642
資産合計	49,271,559	50,684,296

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年11月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,108,409	1,984,481
電子記録債務	2,426,378	2,595,327
1年内返済予定の長期借入金	250,000	307,270
リース債務	20,613	15,651
未払金	694,326	613,509
未払法人税等	41,799	211,024
契約負債	1,794,658	2,103,352
賞与引当金	305,307	347,951
役員賞与引当金	14,000	21,000
製品保証引当金	66,047	91,302
株主優待引当金	22,744	—
受注損失引当金	29,211	316,576
その他	127,492	143,957
流動負債合計	6,900,987	8,751,405
固定負債		
社債	5,000,000	5,000,000
長期借入金	2,250,000	2,266,707
リース債務	10,993	6,965
長期未払金	298,322	269,136
退職給付に係る負債	58,905	124,500
繰延税金負債	—	737,344
固定負債合計	7,618,220	8,404,653
負債合計	14,519,208	17,156,058
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,845,623	2,890,727
利益剰余金	27,774,080	26,643,785
自己株式	△561,146	△550,410
株主資本合計	31,947,066	30,872,612
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	895,200	418,326
土地再評価差額金	△752,204	△752,204
為替換算調整勘定	2,679,660	2,977,801
退職給付に係る調整累計額	△58,128	△49,920
その他の包括利益累計額合計	2,764,528	2,594,003
新株予約権	40,755	40,755
非支配株主持分	—	20,866
純資産合計	34,752,351	33,528,237
負債純資産合計	49,271,559	50,684,296

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月21日 至 2024年11月20日)
売上高	16,900,011	13,932,096
売上原価	13,259,847	11,913,753
売上総利益	3,640,163	2,018,342
販売費及び一般管理費	2,551,553	2,321,069
営業利益又は営業損失(△)	1,088,610	△302,726
営業外収益		
受取利息	123,931	123,460
受取配当金	21,620	10,962
為替差益	240,651	—
その他	74,830	56,473
営業外収益合計	461,034	190,896
営業外費用		
支払利息	12,774	16,080
社債利息	18,049	18,049
為替差損	—	16,703
新株予約権発行費	—	11,005
減価償却費	44,355	—
その他	10,287	2,023
営業外費用合計	85,467	63,861
経常利益又は経常損失(△)	1,464,178	△175,691
特別利益		
固定資産売却益	756	171
投資有価証券売却益	48,928	533,635
特別利益合計	49,684	533,806
特別損失		
固定資産売却損	18	—
固定資産除却損	10,923	182
リース解約損	1,428	—
減損損失	205,616	—
特別損失合計	217,986	182
税金等調整前四半期純利益	1,295,876	357,933
法人税、住民税及び事業税	363,058	144,939
法人税等調整額	△87,560	953,219
法人税等合計	275,497	1,098,159
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,020,379	△740,226
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△6,457
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,020,379	△733,768

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月21日 至 2024年11月20日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,020,379	△740,226
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37,558	△476,873
為替換算調整勘定	1,223,241	298,141
退職給付に係る調整額	△656	8,207
その他の包括利益合計	1,260,143	△170,525
四半期包括利益	2,280,522	△910,751
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,280,522	△919,202
非支配株主に係る四半期包括利益	—	8,451



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、生理用ナプキン製造機械及び紙おむつ製造機械等の一般産業用機械・装置製造業及びその他の事業であります。その他の事業の全セグメントに占める割合が僅少であり、開示情報としての重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月21日 至 2024年11月20日)
減価償却費	725,058千円	620,874千円
のれんの償却額	—	13,470千円